UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN-KL

V/v triển khai thực hiện công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng

mùa khô 2023-2024

Bắc Giang, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Các chủ rừng nhóm II
1
 là các tổ chức.

Hiện nay thời tiết trên địa bàn tỉnh đã chuyển vào mùa khô hanh. Theo dự

báo của Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Bắc Giang, trong thời gian tới nhiệt

độ không khí tiếp tục tăng cao, gây khô hạn, nắng nóng kéo dài, làm gia tăng

nguy cơ cao xảy ra cháy rừng ở tất cả các khu vực trọng điểm cháy rừng trên địa

bàn toàn tỉnh.

Để chủ động ứng phó với nguy cơ cháy rừng, hạn chế thấp nhất số vụ, diện

tích thiệt hại do cháy rừng gây ra, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có trên địa bàn

tỉnh. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, các cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác PCCCR mùa khô

2023-2024, trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

1. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các

biện pháp PCCCR; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ

quan, lơ là, mất cảnh giác, cụ thể:

Chỉ đạo kiện toàn, duy trì hoạt động có hiệu quả Ban Chỉ huy PCCCR các

huyện (gồm: các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Yên Dũng và
Việt Yên), các xã, thị trấn có rừng, chủ rừng lớn, các tổ, đội xung kích bảo vệ

rừng và PCCCR tại các thôn, bản có nguy cơ xảy ra cháy rừng. Phân công

nhiệm vụ và sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy PCCCR cho

phù hợp với tình hình thực tế. Xây dựng kế hoạch triển khai, kế hoạch kiểm tra

công tác PCCCR mùa khô 2023-2024 cấp huyện; kế hoạch triển khai công tác

PCCCR mùa khô 2023-2024 cấp xã (đối với các xã có rừng). Rà soát, sửa đổi,

bổ sung Quy chế, kế hoạch phối hợp liên ngành, Phương án PCCCR cấp huyện,

trình cấp thẩm quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện. Đôn đốc, hướng dẫn chủ

rừng xây dựng, sửa đổi, bổ sung Phương án PCCCR theo quy định. Xây dựng

báo cáo tổng kết công tác PCCCR mùa khô 2022- 2023; phương hướng, nhiệm

vụ mùa khô 2023-2024 theo Đề cương hướng dẫn. Kết quả thực hiện gửi về Sở

1
 Các BQL rừng phòng hộ Sơn Động, Cấm Sơn; BQL bảo tồn Tây Yên Tử; BQL khu DLST Suối Mỡ; các Công

ty TNHH 2TVLN Lục Ngạn, Yên Thế; các Công ty TNHH 1TVLN Đông Bắc, Lục Nam, Mai Sơn; Công ty cổ

phần Thiên Lâm Đạt; Công ty cổ phần đầu tư XD&TM Trường Lộc; Bộ chỉ huy QS tỉnh; Trường bắn QG khu

vực 1 QK1; Trung đoàn 409 QK1; Trường Quân sự QĐ2; Phân kho 91 QK3; Trại giam Ngọc Lý-Bộ CA

2

Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Kiểm lâm) trƣớc ngày 20/10/2023 để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh.

Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác PCCCR năm 2024 của địa

phương trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện.

Tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực trong suốt mùa khô và các

ngày nắng nóng theo các cấp dự báo cháy rừng quy định tại Quyết định số

66/2021/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh; xác định rõ các vùng

rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao; bố trí các điểm chốt chặn,

tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát

chặt chẽ người ra vào những khu vực có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát

hiện điểm cháy, huy động lực lượng tham gia khống chế và dập tắt đám cháy

trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn.

Thực hiện nghiêm các qui định an toàn về PCCCR theo quy định tại Điều

47 Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ, khi cấp dự báo

nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V không được sử dụng lửa để đốt nương, rẫy,

đồng ruộng, đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng và làm giảm vật liệu cháy

trong rừng.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác bảo vệ rừng và PCCCR; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn

kiểm soát việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc

dùng lửa xử lý thực bì sau khai thác để trồng rừng, đốt ong, đốt vàng mã ....

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tích cực điều tra, kiên quyết xử lý nghiêm

minh các hành vi vi phạm quy định về PCCCR, kể cả chủ rừng không thực hiện

tốt các biện pháp PCCCR.

Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành các chỉ tiêu, hạng mục PCCCR trước ngày

15/10/2023, nhất là việc thi công các công trình PCCCR trên địa bàn.

2. Chi cục Kiểm lâm: kịp thời thông tin cảnh báo cấp dự báo cháy rừng

xuống các địa phương, chủ rừng và nhân dân để chủ động phòng ngừa. Chỉ đạo

các đơn vị trực thuộc chủ động tham mưu cho UBND các huyện, thành phố tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ tại mục 1 nêu trên; phối hợp với các ngành chức

năng tăng cường kiểm tra công tác PCCCR, tuần tra các khu vực trọng điểm

cháy rừng; thực hiện có hiệu quả các quy chế, kế hoạch phối hợp, phương án

bảo vệ rừng và PCCCR đã được ký kết; tổ chức lực lượng thường trực, chuẩn bị

phương tiện, thiết bị, dụng cụ sẵn sàng cho công tác chữa cháy rừng; huy động

lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tham gia

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

3. Chủ rừng: các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư,... được

nhà nước giao, cho thuê rừng thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng về

công tác bảo vệ rừng và PCCCR theo quy định tại Luật Lâm nghiệp, Nghị định

số 156/2018/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. Chủ

3

động xây dựng, sửa đổi, bổ sung phương án PCCCR để tổ chức thực hiện; tự

đảm bảo kinh phí đầu tư cho hoạt động PCCCR; tổ chức tốt lực lượng, phương

tiện, máy móc, trang thiết bị, dụng cụ PCCCR cho công tác PCCCR trên diện

tích được Nhà nước giao, cho thuê. Ngoài ra, đối với chủ rừng là tổ chức, khẩn

trương tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, hạng mục PCCCR trƣớc ngày

15/10/2023, nhất là việc thi công các công trình PCCCR; đồng thời rà soát, kiện

toàn, duy trì hoạt động có hiệu quả Ban Chỉ huy PCCCR và tổ, đội xung kích

bảo vệ rừng và PCCCR.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, các cơ

quan, đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Lê Ô Pích - PCT UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở Hà Minh Quý;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Minh Quý

4

UBND HUYỆN......................

BCH .......................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BCH       ………….., ngày      tháng      năm 2023

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2022-2023;

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mùa khô 2023-2024

(Kèm theo Công văn số      /SNN-KL  ngày    /9/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ MÙA KHÔ 2022-2023

I. Tình hình chung

1. Hiện trạng tài nguyên rừng

- Tổng diện tích đất lâm nghiệp, diện tích có rừng, diện tích phân theo loại

rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), diện tích rừng theo chức năng (sản xuất, phòng

hộ, đặc dụng), diện tích rừng theo chủ quản lý,....

- Nêu các vùng trọng điểm cháy có nguy cơ cao, các trọng điểm phá rừng

trên địa bàn quản lý,....

2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác PCCCR

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Công tác tham mƣu, chỉ đạo điều hành về PCCCR

2. Tình hình cháy rừng và công tác chữa cháy

- Tình hình cháy rừng: Số vụ cháy rừng mùa khô 2022-2023 (từ

30/9/2022đến 30/9/2023);

- Triển khai chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra (việc huy động lực

lượng, những mặt được và chưa được trong quá trình chỉ huy chữa cháy....)

- Tình hình xử lý vi phạm gây ra cháy rừng.

3. Triển khai các giải pháp PCCCR mùa khô 2022-2023

3.1. Xây dựng lực lượng BVR& PCCCR mùa khô 2022 - 2023: thành lập,

kiện toàn BCH PCCCR huyện, Ban chỉ huy PCCCR các xã, thị trấn, chủ rừng

lớn và các Tổ đội xung kích bảo vệ rừng và PCCCR cơ sở;..

3.2. Xây dựng kế hoạch, phương án PCCCR;

5

3.3. Xác định các vùng trọng điểm cháy rừng

34. Công tác tuyên truyền về PCCCR

3.5. Công tác kiểm tra, phối hợp, tập huấn, diễn tập về BVR&PCCCR

- Về kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn cơ sở, chủ rừng;

- Về phối hợp trong bảo vệ rừng và PCCCR;

- Về diễn tập, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ rừng và PCCCR.

 3.6. Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, trực PCCCR

4. Đầu tƣ cơ sở vật chất, các công trình PCCCR năm 2023

- Về mua sắm, quản lý dụng cụ, trang thiết bị PCCCR (số lượng hiện có);

- Về xây dựng và tu bổ các công trình PCCCR;

- Kinh phí cho công tác PCCCR (NS tỉnh, huyện, xã, chủ rừng).....

5. Đánh giá chung

- Ưu điểm (những mặt tích cực);

- Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân.

(Chi tiết có biểu 01,02,03,04,05,06 kèm theo)

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN MÙA KHÔ 2023-2024

- Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác PCCCR mùa khô

2023-2024;

- Đề xuất, kiến nghị.

6

Biểu 01: Tổng hợp lực lƣợng bảo vệ rừng và PCCCR các cấp

Mùa khô 2022-2023

 (Kèm theo Báo cáo số:       /BC-BCH ngày      /     /2023 của Ban Chỉ huy.......)

TT Huyện, xã

BCH cấp huyện
Ban chỉ huy cấp

xã, chủ rừng
Tổ, đội PCCCR

Cán bộ

HĐ

PCCCR

các xã

Số

BCĐ

Số thành

viên

Số

BCH

Số thành

viên

Số tổ,

đội

Số thành

viên

I Huyện

II Xã …

1

2

3

4

5

6

…

III Chủ rừng

1

2

Tổng cộng

7

Biểu 02: Tổng hợp công trình PCCCR đầu tƣ xây mới và duy tu năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-BCH ngày      /     /2023 của Ban Chỉ huy .......)

TT Đơn vị
Đƣờng băng (km) Hạ cấp

thực bì

(ha)

Tiêu giảm

vật liệu

cháy (ha)

Biển tin,

biển báo..

(chiếc)

Ghi

chú Làm mới   Duy tu

I Xã

II Chủ rừng

Tổng Cộng

Lưu ý: Khi tổng hợp đường băng cản lửa vào Biểu 02, các đơn vị chỉ thống kê đường

băng có chiều rộng từ 10m trở lên; đối với đường băng có chiều rộng <10m không đạt tiêu

chuẩn, không tổng hợp.

8

Biểu 03: Tổng hợp kinh phí phục vụ cho công tác PCCCR năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-BCH ngày      /     /2022 của Ban Chỉ huy ......)

TT
Nguồn kinh phí phục vụ

PCCCR năm 2023

Kinh phí

(Triệu đồng)
Ghi chú

I Ngân sách tỉnh

II Ngân sách huyện

III Ngân sách xã

1 Xã A

2 Xã B

3 Xã C

4 .............

IV Chủ rừng đóng góp

1 BQL rừng.....

2 Công ty LN.......

3 Hộ gia đình, cá nhân...

 ............

Tổng cộng (I+II+III+IV)

Lưu ý: Kinh phí thực hiện công tác PCCCR năm 2023 các đơn vị ước thực hiện đến

hết năm 2023

9

Biểu 04: Tổng hợp công tác tuyên truyền, tập huấn, diễn tập năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-BCH ngày      /     /2023 của Ban Chỉ huy ......)

TT Đơn vị

Tin

cảnh

báo

cháy

 rừng

(lượt)

Hội nghị

 lồng ghép

Thi tìm

hiểu Luật Lâm

nghiệp

Chuyên

đề,

 phóng sự,

 clip tuyên

truyền về

BVR và

PCCCR

(Số lượng)

Tin, bài

 tuyên

 truyền

 về

BVR&

PCCCR

(Số

lượng)

Phát áp

phích,

tranh, tờ

rơi tuyên

truyền

 BVR và

PCCCR

(số tờ)

Tuyên

truyền

 lƣu

 động

(cuộc)

Hội nghị tuyên

truyền

BVR&PCCCR

Tập huấn

BVR và

PCCCR

Diễn tập chữa

cháy rừng cấp xã

Số

 cuộc

Số

 người

Số

cuộc

Số

người

Số

cuộc

số

 người

Số

 cuộc

số

người

Số

 cuộc

số

 người

I Cấp huyện

II Cấp xã

1 Xã …..

2 …………

II
Chủ rừng

là tổ chức

1 Ban…..

2 Công ty

 ……..

 Tổng cộng

Lưu ý: Kết qủa thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn, diễn tập năm 2023 các đơn vị ước thực hiện đến hết năm 2023

11

Biểu 05: Tổng hợp máy móc, trang thiết bị, dụng cụ PCCCR sử dụng tốt đến tháng 30/9/2023

 (Kèm theo Báo cáo số:       /BC-BCH ngày      /     /2023 của Ban Chỉ huy ...... )

TT Chủng loại ĐVT Tổng cộng

Đơn vị

Ghi chú
Hạt Kiểm lâm

UBND các xã,

thị trấn
BQL…….. Cty……… Cty………

LL vũ

trang…

I. Thiết bị, phƣơng tiện PCCCR

1 Đèn pin siêu sáng cái

 2 Đèn pin đeo đầu cái

 3 Loa pin cái

 4 Máy cưa xăng cái

 5 Máy cắt thực bì cái

 6 Máy thổi gió cái

 7 Máy Bơm nước cái

 8 Ống nhòm cái

 9 Máy định vị GPS cái

 10 Lều bạt di động cái

 11 Ôtô, xe máy cái

 II Dụng cụ thủ công PCCCR

 1 Dao phát cái

 2 Bình tông cái

 3 Can nhựa cái

 4 Cào sắt cái

 5 Câu liêm cái

 6 Liềm cắt ràng ràng cái

 7 Mũ nhựa bảo hộ cái

 8 Quần áo bảo hộ bộ

 9 Quần áo chữa cháy bộ

 10 Túi y tế cái

 11 Giầy đi rừng đôi

 12 Vỉ dập lửa cái

 13 Găng tay  đôi

14 kính… cái

  Tổng cộng (I+II)

Biểu 06: Tổng hợp lực lƣợng bảo vệ rừng và PCCCR các cấp, mùa khô 2023-2024

 (Kèm theo Báo cáo số:       /BC-BCH ngày      /     /2023 của Ban Chỉ huy .....)

TT Huyện, xã

BCH cấp huyện
Ban chỉ huy cấp

xã, chủ rừng
Tổ, đội PCCCR

Cán bộ

HĐ

PCCCR

các xã

Số

BCH

Số thành

viên

Số

BCH

Số thành

viên

Số tổ,

đội

Số thành

viên

I Huyện

II Xã …

1

2

3

4

5

6

…

III Chủ rừng

1

2

Tổng cộng

		quyhm_cckl@bacgiang.gov.vn
	2023-09-22T10:25:21+0700

		2023-09-22T11:48:29+0700

		2023-09-22T11:48:40+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-22T11:48:56+0700